
          ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEACA 

Tel: 00(40)263-276124; Fax: 00(40)263-276213 

E – mail primariateaca@yahoo.com 
 

       

HOTĂRÂRE 

de  modificare a H.C.L. Teaca nr. 88/2024 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local  

în Consiliul de administraţie al Liceului Teoretic „Constantin Romanu Vivu” Teaca 

 

Consiliul Local al comunei Teaca, judeţul Bistriţa-Năsăud, întrunit în ședință ordinară in data de 

27.02.2025; 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al  primarului  comunei Teaca nr. 991/13.02.2025 

- raportul de specialitate  nr. 992 /13.02.2025 

- HCL Teaca nr. 88/2024 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local  în Consiliul de 

administraţie al Liceului teoretic „Constantin Romanu Vivu” Teaca 

- demisia doamnei Baciu Denisa din funcția de reprezentant al Consiliului Local  Teaca în 

Consiliul de administraţie al Liceului Teoretic „Constantin Romanu Vivu” Teaca, înregistrată sub nr. 

984/13.02.2025 

          - avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local 

 In conformitate cu: 

-  art. 128 alin. (2) lit.c) din Legea învățământului preuniversita nr. 198/2023 

- art.4 alin.(1) lit. c) din  O.M.E.N. nr.6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar 

În temeiul  art. 129 alin.(2) lit. d) coroborat cu  alin.(7) lit. a)  și art. 196 alin.(1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările  și 

completările  ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.I. Se modifică art.1 din H.C.L.nr. 88/2024 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului 

Local  în Consiliul de administraţie al Liceului Teoretic „Constantin Romanu Vivu” Teaca și va avea 

următorul conținut: 

"Art.1.Se desemnează  reprezentanţi  ai  Consiliului Local Teaca în Consiliul de administraţie  al 

Liceului Teoretic „Constantin Romanu Vivu” Teaca  următorii consilieri locali: 

                 -Domnul Rus Dorin Daniel 

                 -Domnul Bugnar Viorel Dănuț" 
 Art.II. Celelalte  articole  ale H.C.L. nr.88/2024 rămân  neschimbate. 

 Art.III. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi "pentru", 1 vot „abținere” din 14 consilieri 

prezenți la ședință,  din 15 consilieri în funcție. 

 Art.IV. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică și se comunică: 

   - persoanele  nominalizate la art. I 

   - Primarul comunei Teaca 

   - Instituția Prefectului - Județul Bistrița-Năsăud 

 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                              Contrasemnează, 

              Bugnar Viorel Dănuț                   SECRETAR GENERAL UAT, 

                                    Cioșan Ana 

 

Nr. 13 din 27.02.2025 

 

 


